nit: pecunia ex ærario prompta: & tribunis militū consularibus: ut auge ex ea coemerent: negotiū datū cuius cum copia non esset: matronæ: cœtibus ad eam rem consultandā habitis: & cōi decreto pollicitæ tribunis militū: auge & oīa ornāmēta sua in ærariū detulerūt. Grata ea res: ut quæ maxime senatui unquam fuit: honoremq; ob eā munificentia ferunt matronis habitum: ut plaustro ad sacra: ludosq; carpentis festo profestoq; uterentur. Pondere ab singulis auro accepto æstimatoq;: ut pecuniæ soluerent crateram auream fieri placuit: quæ donū Apollini Delphos Portaretur. Simul ab religione aīos remiserunt: integrant seditionē tribuni plebis: icitatē multitudo in oēs principes: ante alios ī Camillū. Eum prædā ueientanam publicando sacrandoq; ad nihilū redegisse: absentes ferociter increpant: præsentīū cum se ultro iratis offerent: uerecundiā habent. Simul extrahi rem ex eo āno uiderūt: tribunos plebis latores legis in annū eosdem reficiunt: & patres hoc idē de intercessoribus legis annissi: ita tribuni plebis magna ex parte iidē refecti. Comitīis tribunoz militū patres summa ope euicerūt: ut Marcus Furius Camillus crearetur. Propter bella simulabant parari ducē: sed rogationi tribunitiæ aduersarius q̄re batur. Cū camillo creati tribuni militum consulari potestate. L. Furius Medulinus sex. Claudius Amylius Valerius Publicola. Sp. Posthumius. P. Cornelius itez principio anni tribuni plebis nihil mouerunt: donec Marcus Furius Camillus in Faliscos: cui id bellū mandatū erat: p̄ficisceretur: differendo deinde elanguit res: & Camillo: quē aduersariū maxime metu erant: gloria in Faliscis creuit: nā cū primo mœnibus se hostes tenerent: tutissimū id rati: populatione agroꝝ atq; incendiis uillaz coegit eos egredi urbe: sed timor longius progredi phibuit. Mille fere passuū ab oppido castra locat: nulla re alia fidentes ea satis tuta esse: q̄ difficultate aditus asp̄is cōfragosiq; circa: & partim arctis: partim arduis uis. Cætez Camillus captiuū indicē ex agris secutus ducē castris multa noctæ motis prima luce aliquanto superioribus locis se ostendit. Trifariā romani muniebant: alius exercitus p̄lio intētus instabat: ibi impeditur opus conantes hostes fundit fugatq; tantūq; inde pauori faliscis iniectum est: ut effusa fuga castra sua: quæ propiora erant: p̄lati urbē peterent: multi cæsi uulneratiq;: priusq; pauentes portis inciderent: castra capta: p̄da ad quæstores redacta cū magna militū ira: sed seueritate īperii uicti eandē uirtutē & oderant: & mirabantur. Obsidio īde urbis: & munitiones: & interdū p̄ occasionem impetus oppidanoꝝ in romanas stationes: p̄liaq; parua fieri: & teri t̄ps neutro īclinata spe: cū frumentū copię q̄ aliæ ex ante conuecto largius obsessis: quā obsidentibus suppeterēt: uidebaturq;: æque diuturnus futurus labor ac Veis fuisset: ni fortūa impatori romano: simul ac cognitæ rebus bellicis uirtutis specimē maturā uistoriā dedisset. Mos erat faliscis eodē megistro liberoz & comite uti: simulq; plures pueri: quod hostie quoq; in Græcia manet: unius curæ demādabant: principū liberos: sicut fere fit: q̄ scientia uidebat p̄cellere: erudiabat. Is cū in pace instituisset pueros ante urbē lusus exercendiq; cā p̄ducere nihil eo more p̄ belli t̄ps intermisso: dūmodo breuioribus: mō longioribus spatiis trahēdo eos a porta lusu fermonibusq; uariatis longius solito ubi res dedit progressus: inter stationes eos hostium castraq; īde romana in prætorium ad Camillum perduxit. Ibi scelesto facinori scelestiorem sermonem addidit. Faliscos se in manus tradidisse romanis: quod eos pueros: quorum parentes capita ibi rerum sint: in potestate: dediderit. Quæ ubi Camillus audiuit: non ad similem: iquit: tui nec populū: nec īperatorem scelestus ipse cū scelesto munere uenisti: nobis cum faliscis: quæ pacto fit humano societas nō ē. Quā ingenerauit natura: utrisq; est: eritq;. Sunt & belli: sicut pacis iura: iusteq; ea nō minus: q̄ fortiter didicimus gerere. Arma habemus non aduersus eam ætatem: cui ēt captis urbibus parcitur: sed aduersus armatos & ipsos: q̄ nec læsi: nec laceßiti a nobis castra romana ad Veios oppugnauerunt: eos tu: quātum in te fuit: nouo scelere uicisti: ego romanis artibus: uirtute: opere: armis: sicut Veios: uincam. Denudatū deīde eum manibus post tergum illigatis reducēdum Faliscos pueris tradidit: uirgasq; eis: q̄bus proditorem agerent in urbem: uerberantes dedit. Ad quod spectaculum cōcursu populū primo facto: deīde a magistratu de re noua uocato senatu: tanta mutatio animis est iniecta: ut qui modo efferati odio: iraq; ueietium exitum pene: quam copenatium pacem mallent: apud eos pacem uniuersa posceret ciuitas: fides: romana: iusticia īperatoris in foro: & curia celebrantur consensuq;: oīum legati ad Camillum in castra: atq; inde permissū Camilli Romam ad senatum: qui dederent Faliscos: proficiscunt̄ introducti ad senatum ita locuti traduntur. Patres conscripti uictoria: cui nec deus: nec homo quisquā inuideat uicti a uobis & imperatore uestro dedimus nos uobis: rati: quo nihil uictori pulchrius ē: melius nos sub imperio uestro: quam legibus nostris uicturos. Eūētū huius belli duo salutaria exempla prodita humano generi sunt. Vos fidem in bello: quam præsentem uictoriam maluistis: nos fide pro uocati uictoriam ultro detulimus: sub ditione uestra sumus: mittite: q̄ arma: q̄ obsides: q̄ urbem patribus portis accipiāt: nec uos fidei nostræ: nec nos imperii uestri pœnitebit. Camillo & ab hostibus: & a ciuibus gratiæ actæ: faliscis ī stipendium militum eius anni: ut Po. Ro. tributo uacaret: pecunia imperata. Pace data exercitus Romam reductus. Camillus meliore multo laude: quam cum triūphantem albi per urbem uexerant equi: insignis iusticia fideq; hostibus uictis cum in urbem redisset: tacite eius uerecundiam non tulit senatus: qn̄ sine mora uoti liberaretur: crateramq; auream donum Apollini legati: q̄ ferrent Lucius Valerius: Lucius Sergius: Aulus Manlius missi longa una naue haud procul freato siculo a piratis liparentium excepti deuehuntur Liparas: mos erat ciuitatis uelut publico latrocinio partam prædam diuidere. Forte eo anno in summo magistratu erat Timasitheus qdam romanis uir similior quā suis: q̄ legatoꝝ nomē donūq; & deū: cui mitteret: & doni cām ueritus: ipse multitudinē quoq;: q̄ semp̄ ferme regēti ē similis: religiōis iustæ īpleuit: adductosq; ī publicū hospiciū legatos: cum